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Streszczenie

W niniejszej rozprawie podjęto problematykę możliwości wytwarzania zapraw

geopolimerowych z wykorzystaniem dodatku odpadu wełny szklanej i mineralnej oraz oceny

wpływu tego dodatku na właściwości uzyskanego geopolimeru. Praca została podzielona

na dwie zasadnicze części. Część pierwszą poświęconą analizie dostępnych źródeł

literaturowych opisujący obecny stan wiedzy w przedmiotowym zakresie oraz część drugą

poświęconą badaniom własnym. W części dotyczącej analizy literatury zwrócono uwagę na

problem związany z zagospodarowaniem odpadu wełny mineralnej. Omówiono szczegółowo

proces produkcyjny wełny z uwzględnieniem odpadów powstających w cyklu produkcyjnym.

Podkreślono również znaczenie strumienia odpadów wełny pochodzącego z demontażu

lub rozbiórki budynków. Analiza literatury zawiera przegląd opisanych metod recyklingu

odpadu wełny. Następnie dokonano opisu procesu wytwarzania geopolimerów oraz analizy

opisanych w źródłach literaturowych surowców, które mogą być wykorzystane

do wytwarzania geopolimerów. Przeanalizowano również dostępne w literaturze informacje na

temat geopolimerów na bazie wełny mineralnej. Konkludując dostępne informacje na temat

właściwości spoiw geopolimerowych wykonanych na bazie odpadów wełny mineralnej

stwierdzono pewną lukę badawczą. Niniejsza rozprawa doktorska jest formą uzupełnienia

tej luki.

Druga część pracy poświęcona badaniom własnym została podzielona na dwa bloki

badawcze. Blok I poświęconym badaniom wstępnym, czyli pracom przygotowawczym

związanym głownie z opisem procesu przygotowania oraz rozdrobnienia odpadu wełny

do postaci możliwej do zastosowania w aktywacji alkalicznej. Blok II poświęcony badaniom

zasadniczym dotyczył już bezpośrednio badań uzyskanych próbek geopolimeru. Badania

dotyczyły oceny właściwości mechanicznych, właściwości izolacyjnych, odporności

na środowisko siarczanowe oraz analizę możliwości immobilizacji substancji szkodliwych

przez zaprawy geopolimerowe. Uzyskane wyniki pogłębiły wiedzę na temat właściwości

mechanicznych geopolimerów na bazie odpadów wełny oraz czynników kształtujących

te cechy. Wyniki pracy potwierdzają doskonałą wytrzymałość na zginanie spoiw

geopolimerowych, gdzie wykorzystanie włókien wełny może pełnić rolę dodatkowego

mikrozbrojenia poprawiając tą właściwość mechaniczną. Ocena właściwości izolacyjnych

dostarczyła informacji, iż właściwym kierunkiem w celu obniżenia współczynnika przenikania

cieplnego jest technika wytwarzania pianogeopolimerów. Wyniki niniejszej pracy doktorskiej

dostarczyły również informacji na temat doskonałej odporności na środowisko siarczanowe

geopolimerów wytworzonych na bazie wełny izolacyjnej. Analiza zdolności zatrzymywania

substancji szkodliwych przez geopolimery ukazała, iż mogą one być doskonałym

immobilizatorem substancji szkodliwych takich jak fenol czy formaldehyd.
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Abstract

This dissertation addresses the possibility of producing geopolymer mortars using

the addition of glass and mineral wool waste and assessing the effect of this addition

on the properties of the obtained geopolymer. The thesis was divided into two main parts.

The first part is dedicated to the analysis of accessible literature sources describing the present

state of knowledge in the subject area and the second part is dedicated to the own research.

In the literature review part, attention was focused on the problem of mineral wool waste

management. The wool production process is also discussed in detail, taking into account

the waste generated during the production cycle. The importance of the wool waste stream

coming from the assembly or demolition of buildings is also highlighted. The literature analysis

provides an overview of the described recycling methods for wool waste. This was followed

by a description of the geopolymer manufacturing process and an analysis of the raw materials

described in the literature sources that can be used to manufacture geopolymers.

The information available in the literature on mineral wool-based geopolymers was

also analyzed. Concluding on the existing information on the properties of geopolymers made

from mineral wool waste, a research gap was identified. This dissertation is a form of filling

this gap.

The second part of the thesis devoted to the author's research was divided into two

research blocks. Block I was dedicated to preliminary research, involved mainly

in the description of the process of preparation and pulverizing of wool waste to a form

acceptable for use in alkali activation. Block II, focused on fundamental research, was

concerned directly with testing the geopolymer samples obtained. The studies concerned the

evaluation of mechanical properties, insulating properties, resistance to sulphate environment

and analysis of the possibility of immobilization of harmful substances by geopolymer mortars.

The results obtained enhanced the knowledge of the mechanical properties of wool waste-based

geopolymers and the agents that shape these characteristics. The results of this work confirm

the improved flexural strength of geopolymer binders, where the use of wool fibers can serve

as additional micro-reinforcement to improve this mechanical property. The evaluation of the

insulating properties provided information that the right direction to reduce the thermal

transmittance is the foamed geopolymer production technique. The results of this dissertation

also provided information on the excellent resistance to the sulphate environment of wool based

geopolymers. Analysis of the ability of geopolymers to immobilize harmful substances has

shown that they can be excellent immobilizers of harmful substances including phenol

and formaldehyde.
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1. Wstęp

Jednym z wyzwań nowoczesnej gospodarki jest wspieranie innowacyjnych,

środowiskowo zrównoważonych rozwiązań. Niewątpliwe do tej kategorii zaliczają

się materiały budowlane wytwarzane z udziałem surowców wtórnych, pochodzących

z recyklingu. Zgodnie z definicją gospodarki o obiegu zamkniętym pochodzącej z „Mapy

drogowej Transformacji w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym” opublikowanej przez

Ministerstwo Technologii i Rozwoju idea produkcji geopolimerów z odpadu wełny mineralnej

jest częścią tej zmiany [1].

Czym są geopolimery? Geopolimery są to syntetyczne, nieorganiczne, czyli

nie zawierające w swojej strukturze atomów węgla, polimery glinokrzemianów. Pierwsze

wzmianki o geopolimerach sięgają wydarzeń sprzed 25 000 lat, kiedy stosowano je na szeroką

skalę. Źródła literaturowe podają, że starożytni Egipcjanie korzystali z tego rodzaju rozwiązań

przy budowie piramid [2]. Pojęcie geopolimerów zostało wprowadzone do literatury przez

Profesora Josepha Davidovitsa w roku 1978 [3]. Nomenklatura związana z zagadnieniem

geopolimerów jest kwestią polemiczną, która jest obiektem dywagacji naukowych. Z tego

względu, że temat ten nie jest głównym celem niniejszej dysertacji doktorskiej w dalszej części

tekstu sformułowania: geopolimer, spoiwo geopolimerowe, spoiwo glinokrzemianowe będą

stosowane zamienne, jako sformowania o tożsamym znaczeniu.

Podstawową reakcją jaka stoi za powstaniem tego materiału jest synteza krzemu i glinu.

Mówiąc inaczej geopolimery są syntetycznymi polimerami glinokrzemianu cechującymi

się amorficzną strukturą wewnętrzną. Podstawą składu geopolimeru jest sypki materiał,

w którego składzie chemicznym przeważają związki glinu i krzemu. Drugim ważnym

składnikiem receptury geopolimeru jest aktywator. Mieszanina chemiczna, której zadaniem jest

wytworzenie środowiska alkalicznego, w którym dochodzi do reakcji wiązania.

Na wstępie należy również zwrócić uwagę na prośrodowiskowe zalety geopolimerów.

Opisuje się je jako innowacyjne materiały budowalne, które generują ograniczone

oddziaływanie na środowisko. Potocznie nazywane są „zielonym betonem”. Jak podają źródła

do jego wytworzenia zużywa się do trzech razy mniej energii w porównaniu

do konwencjonalnego betonu z cementu portlandzkiego. Podobnie jest z emisją dwutlenku

węgla. Klasyczna produkcja betonu generuje kilkukrotnie więcej szkodliwych gazów
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cieplarnianych. Produkcja jednej tony cementu portlandzkiego powoduje emisję do atmosfery

około 1 tony CO2. Bazując na źródłach literaturowych synteza geopolimeru wymaga

dwukrotnie lub nawet trzykrotnie mniej energii oraz generuje od czterech do ośmiu razy mniej

emisji CO2 [4].

W niniejszej dysertacji doktorskiej synteza geopolimeru została oparta na odpadach

wełny mineralnej. Istnieje hipoteza, stanowiąca że mogą one być surowcem wtórnym

nadającym się do zastosowania w produkcji geopolimeru, który może być alternatywnym

rozwiązaniem dla konwencjonalnego betonu szeroko stosowanego w budownictwie. W obliczu

wyzwań, które stawia nowoczesne, odpowiedzialne społeczeństwo wykorzystanie

innowacyjnego materiału budowlanego, który cechuje się podobnymi parametrami

co konwencjonalny beton, a co najważniejsze w większości wykonany jest z odpadu powinno

należeć do zadań priorytetowych. Produkcja geopolimeru może okazać się metodą

na rozwiązanie poważnego problemu, jakim jest zagospodarowanie odpadów wełny mineralnej

[5, 6]. Geopolimery można wytwarzać na bazie różnych surowców. Mogą to być pyły lotne,

żużle wielkopiecowe, metakaolin czy skały naturalne. Istnieje wiele publikacji na temat

geopolimerów wykonanych na podstawie pyłów lotnych, żużli czy metakaolinu. Cechą

wspólną dla tych materiałów i wełny mineralnej jest obecność w składzie chemicznym glinu

i krzemu. Obecność tych pierwiastków jest właściwością konieczną, aby doszło do reakcji

syntezy glinokrzemianowej [7].

Strumień odpadów porozbiórkowych stanowi główne źródło odpadów przemysłowych

na świecie. Od roku 1990 wielkość produkcji materiałów budowlanych nieustanie wzrasta.

Dynamiczny rozwój termomodernizacji spowodował ogromne zapotrzebowanie na materiały

budowlane. Rezultatem tego jest wzrost produkcji oraz powstanie nowych fabryk

produkujących materiały izolacyjne [8]. Natomiast najczęściej stosowanym materiałem

izolacyjnym na świecie jest wełna [9]. Jest to materiał budowlany o doskonałych

właściwościach, przede wszystkim izolacyjnych. Ze względu na doskonały współczynnik

przewodności cieplnej, odporność na wysokie temperatury oraz długą żywotność można

stwierdzić, iż jest ona najlepszym dostępnym materiałem izolacyjnym. Pomimo szeregu zalet

należy również zwrócić uwagę na problem związany z odpadami związanymi z cyklem życia

tego materiału. Wówczas pojawia się pytanie co zrobić z odpadem wełny izolacyjnej? Ilość

odpadu wełny mineralnej wygenerowanego w 2010 r. w krajach Unii Europejskiej szacuje

się na 2,3 miliona ton w skali roku [10]. Do 2030 roku ich ilość może wzrosnąć do ponad

2,8 miliona ton rocznie [11]. Odpady wełny mineralnej stanowią poważny problem
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dla środowiska. Wysoka objętość wełny względem niskiej masy powoduje brak stabilizacji

gruntu składowiska [12]. Z tego względu składowanie wełny wymaga dodatkowej obsługi

i infrastruktury, co ma wpływ na cenę rynkową odbioru odpadu. Co więcej odpad wełny

mineralnej jest podatny na wymywanie substancji szkodliwych, dlatego nie wszystkie typy

składowisk mogą go przyjmować [13]. Z powodu specyficznych cech odpadu,

jest on magazynowany na składowiskach odpadów przemysłowych. By ograniczyć ilość

odpadów zakłady produkujące wełnę mineralną prowadzą recykling wewnętrzny. Niestety

duża część odpadów włóknistych powstaje z sektora rozbiórek [14]. Tego rodzaju odpad często


[…]


0,135 mg/l. Wyniki te świadczą iż zapraw geopolimerowa jest doskonałym immobilizatorem

wymienionych powyżej substancji szkodliwych.

Konkludując zebrane wnioski można z dużą dozą prawdopodobieństwa stwierdzić,

iż wywarzanie geopolimerów z odpadu wełny mineralnej może być doskonała opcją recyklingu

tego odpadu. Założona hipoteza można stwierdzić, iż została obroniona ponieważ geopolimery

wykonany na bazie odpadu wełny mineralnej cechuje się wysoką wytrzymałością, odpornością
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na środowisko siarczanowe oraz doskonale zatrzymuje fenol oraz formaldehyd zawarty

w wełnie izolacyjnej.

Dalsze badania w tym obszarze badawczym zdaniem autora powinny być prowadzone

przede wszystkim w kierunku jeszcze lepszego poznania właściwości geopolimerów na bazie

odpadów z wełny izolacyjnej. Strumień tych odpadów ma bardzo duży potencjał w aktywacji

alkalicznej, szczególnie ze względu na kurczące się możliwości utylizacji odpadów

budowlanych. W celu uzyskania lepszej właściwości izolacyjności termicznych geopolimerów

na bazie wełny proponuje się uzyskanie bardziej porowatej struktury z wykorzystaniem

techniki wytwarzania pianogeopolimerów.
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7. Wnioski

Na podstawie przeprowadzonych badań sformułowano następujące wnioski:

1. Zarówno wełna mineralna jak i szklana z powodzeniem może zostać rozdrobniona

do frakcji umożliwiającej zastosowanie jej w aktywacji alkaicznej. W toku prac

przeanalizowano kilka metod rozdrabniania wełny o frakcji poniżej 100 µm. Najlepszą

metodą rozdrabniania wełny jest wykorzystanie młyna planetarno-kulowego

lub kulowego. Zarówno wełna szklana i mineralna może zostać efektywnie

rozdrobniona przy użyciu młyna planetarno-kulowego. Niemniej jest to nieefektywne

i wiąże się to z wadami takimi jak dłuższy czas mielenia (25 minut) oraz nagrzewanie

się elementów mielących. Niewątpliwe dodatek elektrokorundu oraz boksytu skraca

czas mielenia wełny izolacyjnej, powodując ten proces bardziej efektywnym. Dodatek

15% elektrokorundu oraz czas mielenia 10 minut daje wysoką homogeniczność próbki

oraz wielkość ziarna z medianą w okolicach 14 – 18 µm.

2. Rozwiązaniem problemu dużo wyższego poziomu krzemu, względem glinu szczególnie

w wełnie szklanej jest dodatnie do procesu rozdrabniania tlenku glinu w postaci

elektrokorundu. Elektrokorund cechuje się dużo wyższym udziałem glinu w składzie

chemicznym co powoduje, że jest lepszym dodatkiem do mielenia wełny niż boksyt.

Dodatek 25% wagowych elektrokorundu do wełny szklanej powoduje udział glinu

na poziomie 13,3%, a krzemu 23,%. Natomiast dla wełny mineralnej dodatek już 10%

wagowych elektrokorundu powoduje wyrównany udział glinu i krzemu na poziomie

15,8%. Zabieg ten pozwala zbilansować stosunek Al-Si oraz skrócić czas rozdrabniania

wełny.

3. W zaprawie glinokrzemianowej wraz ze wzrostem udziału wełny względem

metakaolinu wrastała wytrzymałość na zginanie. Efekt ten może być spowodowany

funkcjonowaniem cząstek wełny jako mikrozbrojenia, które wzmacniają materiał.

Fragmenty włókien wełny pomimo długości poniżej 100 µm, nadal zachowują grubość

około 8-10 µm co powoduje, że pomimo bardzo małych rozmiarów nadal zachowują

kształt podłużny, czego efektem może być wzmacnianie struktury geopolimeru.
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4. Właściwości mechaniczne zapraw geopolimerowych zależą od wieli zmiennych.

W toku badań zawartych w niniejszej rozprawie doktorskiej stwierdzono,

iż na kształtowanie się właściwości mechanicznych geopolimeru ma wpływ

temperatura dojrzewania w komorze grzewczej, czas dojrzewania w komorze

grzewczej, stężenie molowego roztworu wodorotlenku sodu czy wielkość cząsteczki

użytej wełny mineralnej. Właściwa temperatura dojrzewania w komorze grzewczej

mieści się w przedziale 70-100 ͦ C. Najbardziej efektywny czas wygrzewania próbki

geopolimerowej dający satysfakcjonujące wyniki zarówno wytrzymałości na ściskanie

jak i zginanie wynosi 48 h. Pomimo, iż najwyższe wytrzymałości osiągają próbki

sporządzone przy użyciu wysokomolowego roztworu wodorotlenku sodu receptura

osiągająca najlepszy stosunek wytrzymałości na zginanie do wytrzymałości

na ściskanie była sporządzona przy wykorzystaniu 8 molowego roztworu NaOH.

Takie też stężenie jest zalecany przy dalszych pracach. Ponadto zastosowanie zbyt

wysokiego stężenia molowego powoduje szybsze wiązanie zaprawy

i brak plastyczności. Natomiast wraz ze wzrostem wielkości cząstki rozdrobnionej

wełny mineralnej spada wytrzymałość na ściskanie. Niemniej bardzo drobne zmielenie

próbki odpadu wełny negatywnie wpływ na kształtowanie się wytrzymałości na

zginanie.

5. Technika geopolimerowa ma ogromny potencjał w zakresie izolacyjności termicznej.

Przeprowadzone badania dowodzą, iż sam dodatek włókien wełny mineralnej

nie zapewnia niskiego współczynnika przewodności cieplnej. Znaczenie ma gęstość

ułożenia włókien, a przede wszystkim porowatość geopolimeru, rozmiar, kształt

oraz upakowanie porów w jego strukturze. Zmiana technologii wytwarzania w kierunku

pianogeopolimerów istotnie poprawia współczynnik przewodności cielnej, nierzadko

kosztem wytrzymałości mechanicznej.

6. Geopolimery cechują się bardzo wysoką odpornością na środowisko siarczanowe.

Po okresie ekspozycji na środowisko siarczanowe przez 52 tygodnie żadna z próbek

nie uległa destrukcji. Ekspansja próbek wyniosła kolejno dla próbek geopolimerów

na bazie wełny szklanej D14: 0,043%, dla D17: 0,047%, natomiast dla próbek na bazie

wełny mineralnej D15 wynosi 0,04%.
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7. Analiza wymywania substancji szkodliwych z zapraw geopolimerowych wykazała,

iż należy z ostrożnością podchodzić do stężenia stosowanego roztworu NaOH,

gdyż w przypadku zapraw geopolimerowych aktywowanych alkaliami występuje

ryzyko przekroczenia dopuszczalnych norm środowiskowych w zakresie wartości

pH i zawartość sodu. Niemniej geopolimery posiadają bardzo dobre właściwości

pod względem immobilizacji metali ciężkich. W toku badań stwierdzono silną korelację

pomiędzy stopniem wymywania metali ciężkich, a czynnikiem pH. W przypadku

większości metali, z wyjątkiem ołowiu, wzrost pH roztworu powodował spadek

ich stężenia. Najwyższe stężenia analizowanych pierwiastków zaobserwowano

w środowisku kwaśnym.

8. Przeprowadzone badania wykazały, iż spoiwa geopolimerowe istotnie zatrzymują

wymywanie substancji szkodliwych w postaci fenolu oraz formaldehydu. Poziom

wymywania fenolu z wełny mineralnej kształtuje się w zakresie 0,78 mg/l, przy czym

najwyższy stwierdzony wskaźnik wymywania fenolu dla geopolimeru wykonanego

na bazie wełny mineralnej wynosi zaledwie 0,087 mg/l. Natomiast w przypadku

formaldehydu poziom wymywania dla wełny wynosi 57,8, natomiast dla zaprawy

geopolimerowej najwyższy stwierdzony wynik wynosi 1,26 mg/l.
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