Recenzje spełnione w sumy formalne

dr hab. inż. Waldemar Pichór, Prof. AGH
Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki
Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie

Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport
Politechniki Śląskiej
dr hab. inż. Piotr Folega, prof. PŚ

Kraków, 30.12.2024

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. inż. Dominika Smyczka
p.t. „Wieloaspektowa ocena właściwości geopolimeru wytworzonego z wełny szklanej
i mineralnej”**

1. Podstawa wykonania i przedmiot recenzji

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska p.t. „Wieloaspektowa ocena właściwości geopolimeru wytworzonego z wełny szklanej i mineralnej” przygotowana przez p. mgr inż. Dominika Smyczka. Promotorem pracy doktorskiej jest dr hab. inż. Beata Łażniewska-Piekarczyk, Prof. PŚ.

2. Tematyka rozprawy i określenie problematyki badawczej

Praca doktorska p. mgr inż. Dominika Smyczka dotyczy ważnego i coraz bardziej aktualnego problemu zagospodarowania trudnych do recyklingu odpadów wełny mineralnej, i otrzymania z ich wykorzystaniem zapraw geopolimerowych, które w niektórych przypadkach mogą stanowić alternatywę dla materiałów ze spoiwem cementowym.

Jednym z istotnych problemów przed którym stoi ludzkość jest konieczność transformacji gospodarczej, z modelu liniowego do modelu gospodarki o obiegu zamkniętym. Przemysł związany z wytwarzaniem materiałów budowlanych, ze względu na skalę oddziaływania na środowisko może odegrać kluczową rolę w szybkim osiągnięciu tego celu. Producenci cementu od lat wprowadzają rozwiązania przyjazne środowisku, począwszy od stosowania popiołu ze spalania węgla i żużli metalurgicznych, do obecnie badanych prażonych glin czy pyłu z rozbiórki betonu jako dodatku do cementu częściowo zastępującego klinkier. Również recykling energetyczny polegający na spalaniu odpadów po ich wcześniejszym przetworzeniu na paliwa alternatywne jest ciągle doskonałony. Obecnie poziom substytucji węgla jako paliwa do pieca cementowego sięga 80%. Mimo spektakularnych sukcesów w tej materii pozostaje duża grupa odpadów trudnych do zagospodarowania. Jednym z takich materiałów jest właśnie odpad z produkcji (lub odzysku) wełny mineralnej, będący przedmiotem tej pracy. Poszukuje się różnych metod przetwarzania odpadów z wełny mineralnej celem ich zawrócenia do obiegu gospodarczego, w tym również prowadzących do stosowania ich jako składnik zapraw mineralnych. Odpady z wełny mineralnej z uwagi na niską gęstość obj. nie są łatwe do zagospodarowania, ale skład chemiczny wełny skłania do wykorzystania ich jako źródło gliny i krzemu w procesach wiązania chemicznego. Jednym z proponowanych kierunków zagospodarowania odpadów z wełny jest wykorzystanie ich jako składnika kompozytów geopolimerowych otrzymywanych na drodze aktywacji alkalicznej. W przyszłości

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Rada Dyscypliny Inżynieria Lądowa,
Geodezja i Transport
wpłynęło dnia 13.01.2025
nr 3 zat. —

geopolimery zapewne będą odgrywały coraz większą rolę w budownictwie, energetyce, ochronie środowiska i przemyśle wytwórczym. Ich właściwości – przede wszystkim odporność na wysoką temperaturę, trwałość w różnych środowiskach oraz możliwość wykorzystania do ich wytwarzania odpadów przemysłowych sprawiają, że stanowią interesującą alternatywę dla tradycyjnych materiałów na bazie cementu. Jest to szczególnie istotne w kontekście dążenia do zrównoważonego rozwoju i minimalizacji wpływu technologii na środowisko.

3. Ocena pracy

Biorąc pod uwagę wybór tematyki pracy doktorskiej, również z punktu widzenia możliwości aplikacyjnych proponowanych rozwiązań, należy ją uznać za aktualną i wartościową.

Układ pracy jest typowy, w której część eksperymentalną poprzedza analiza literaturowa. Część literaturowa w pierwszej części zawiera istotne z punktu widzenia pracy omówienie zagadnienia powstawania i możliwych kierunków zagospodarowania odpadu powstającego podczas produkcji wełny mineralnej. Autor przedstawił różne możliwości wykorzystania odpadu z wełny mineralnej, zwracając uwagę na wady i zalety stosowanych rozwiązań. Jest to dość syntetyczne zestawienie, które pozwala czytelnikowi wyrobić sobie pogląd na aktualne możliwości przemysłu włóknistych materiałów termoizolacyjnych i konieczność poszukiwania nowych rozwiązań w tym zakresie. W części drugiej autor omawia tworzywa geopolimerowe w kontekście ich miejsca w gospodarce na tle cementu portlandzkiego, szczególnie redukcji emisji CO₂ w procesie wytwarzania spoiwa. Kolejno autor omawia wpływ różnych czynników na właściwości geopolimerów, w tym przede wszystkim spoiwa (proporcji między Na₂SiO₃ a NaOH) oraz jego stężenia. Problem wielkości śladu węglowego w porównaniu do cementu nie uwzględnia emisji CO₂ związanej z wytwarzaniem spoiwa. Autor analizuje również rodzaje surowców wykorzystywanych do wytwarzania geopolimerów, co starał się przedstawić w syntetycznej formie tablic (tablica 2 i 5), ułatwiające późniejsze odniesienie otrzymanych wyników do tych prac. Uzupełnieniem tej części opracowania literaturowego jest przegląd przykładowych zastosowań geopolimerów udokumentowany fotografiami produktów różnych producentów. Również dołączone jest zestawienie obecnych na polskim rynku produktów geopolimerowych, i podkreślenie powolnego ale systematycznego wzrostu udziału takich tworzyw w rynku budowlanym. Podsumowując, w części pracy bazującej na przeglądzie literatury (Rozdział 3) autor wprowadza nas w zagadnienie wytwarzania geopolimerów i wskazuje na możliwość wykorzystania odpadu z wełny mineralnej jako składnika takich materiałów, potwierdzając tym samym zasadność postawionego zadania badawczego. Koncepcję pracy zawartą w Rozdziale 4 autor wyprowadza z analizy możliwości wykorzystania wełny mineralnej pod kątem zarówno składu chemicznego, wskazując na różnice w stosunku do metakaolinu, szczególnie stosunku Al do Si, ale również na możliwość rozdrobnienia wełny mineralnej do postaci mączki. Rozdział ten poświęcony jest zasadniczo badaniom wstępnym prowadzącym do sprecyzowania założeń badań właściwych w pracy doktorskiej. Ciekawe jest zestawienie

metod rozdrabniania wełny mineralnej różnymi technikami zawarte w tablicy 11, szkoda tylko że pochodzą wyłącznie z jednej publikacji. Autor zamieścił również podsumowanie wyników prac różnych autorów dotyczących właściwości geopolimerów z odpadem z wełny mineralnej zawarte w tablicy 13. Ważnym zagadnieniem jest trwałość tak otrzymanych kompozytów, szczególnie w środowisku korozyjnym np. zagrożenia korozją siarczanową, co podkreśla autor w kontekście wypełnienia luki w dostępnej literaturze. Skłoniło go to do przeprowadzenia tego rodzaju badań. Podsumowanie analizy zakończone jest zawężeniem zakresu badań otrzymywanych tworzyw geopolimerowych do określenia ich cech mechanicznych, wymywalności substancji szkodliwych, odporności na agresję siarczanową i w zasadzie bez żadnego uzasadnienia współczynnika przewodności cieplnej.

Rozdział 5 pracy poświęcony jest badaniom własnym autora, i został podzielony na badania wstępne (blok I) i badania zasadnicze (blok II). Celem badań wstępnych było opracowanie techniki rozdrabniania odpadu z wełny do uziarnienia oraz wymagana z punktu widzenia optymalnego składu do syntezy geopolimerów korekta składu chemicznego. W pracy zastosowano dodatki których funkcją miało być wspomaganie mielenia – tj. boksyt, stłuczkę szklaną oraz elektrokorund. W przypadku wykorzystania stłuczki szklanej nie uzyskano zadowalającego efektu w postaci uzyskania pożądanego rozdrobnienia odpadu (poniżej 100 μm) w akceptowalnym czasie. Natomiast w przypadku boksytu i elektrokorundu, co oczywiste, efektywność rozdrabniania był znacznie większa. Wyniki badań laboratoryjnych przeskalowano do instalacji technicznej o dużej wydajności potwierdzając możliwość uzyskania mączki surowcowej z mieszaniny odpadowej wełny mineralnej i składników wspomagających mielenie. Mimo, że autor uzyskał zadowalające efekty mielenia wykorzystując boksyt, to skłania się mimo wszystko w stronę wykorzystania elektrokorundu, z uwagi na znaczne skrócenie czasu mielenia. Jednak biorąc pod uwagę trwałość instalacji mielącej, a w szczególności odporność na ścieranie systemów dozujących jak i samego młyna wybór jest z pewnością do ponownego przemyślenia. Szkoda, że autor nie podsumował w zbiorczej formie (np. tabeli, wykresu) wpływu czasu mielenia i rodzaju stosowanych dodatków na efektywność mielenia. Drugim ważnym zagadnieniem związanym ze stosowaniem dodatków była korekta składu chemicznego wełny mineralnej pod kątem zwiększenia udziału Al_2O_3 . Wydawać by się mogło, że w tym kontekście właśnie zastosowanie elektrokorundu jest pożądanym, niemniej jednak z uwagi na jego małą reaktywność nie będzie pełnił roli źródła glinu. Warto było w pracy było podjąć rozważania nie tylko co do sumarycznej zawartości glinu w recepturze wzbogaconej mieszanki surowcowej, ale również ocenie reaktywności składników go wprowadzających. Bazując na powszechnie dostępnej literaturze można stwierdzić, że reaktywność elektrokorundu jest zdecydowanie mniejsza niż większości składników będących nośnikiem glinu. W mojej ocenie elektrokorund będzie głównie pełnił rolę mikrokruszywa w kompozytach, a w umiarkowanym stopniu będzie wprowadzał glin do układu reakcyjnego. W rozdziale tym zawarte są wyniki badań własnych autora dotyczących otrzymywania i badania właściwości zapraw geopolimerowych oraz jako próbek referencyjnych zapraw z cementu portlandzkiego żuźlowego (CEM II). Surowcami do otrzymania geopolimerów był

metakaolin oraz mączka z wełny mineralnej z 10% dodatkiem Al_2O_3 oraz jako aktywator NaOH. W obu przypadkach wypełniaczem był normowy piasek kwarcowy do zapraw. Badania skupiały się na ocenie wytrzymałości, odporności na korozję siarczanową, wymywalności niektórych jonów oraz, nie wiedzieć czemu – współczynnika przewodzenia ciepła. Otrzymane wyniki nie wskazują na jakąkolwiek zasadność tego badania.

Praca napisana jest w wielu miejscach językiem potocznym, i często nieprecyzyjnym, co w dużym stopniu utrudnia ocenę walorów pracy. Warto było uporządkować stosowaną przez autora nomenklaturę. W pracy w kilku miejscach autor wyraźnie rozróżnia wełnę „mineralną” od wełny „szklanej”, co jest właściwe, jednak w mojej ocenie rodzi to pewne niezrozumienie. Termin wełna mineralna jest bezpośrednim tłumaczeniem z języka angielskiego (mineral wool) i bardzo szybko został wchłonięty do nomenklatury, szczególnie w branży budowlanej. Jednak wyraźnie trzeba podkreślić, że nazwa ta sugeruje krystaliczną budowę włókien (złożoną z minerałów, zatem składników krystalicznych), a tak nie jest. Problem nie istnieje przy stosowaniu terminu wełna szklana. W obu przypadkach stosowane określenie do wyróżnienia rodzaju wełny termoizolacyjnej dotyczy podstawowych surowców z których jest otrzymywana (rozdrobnionych skalnych lub stłuczki szklanej), co implikuje przy okazji zakres temperatury topienia i sposób rozwłókniania stopu. Niemniej jednak w obu przypadkach zarówno włókna wełny skalnej jak i wełny szklanej mają budowę amorficzną. W literaturze naukowej (pomijając literaturę popularno-naukową), żeby ominąć tę niejednoznaczność poprawnie stosuje się termin wełna mineralna skalna oraz wełna mineralna szklana. To między innymi w pracach naukowych, a w tym i w pracach doktorskich powinniśmy zadbać o poprawność, jednoznaczność i czytelność języka. W kilku miejscach stosowanie jak przypuszczam skrótów myślowych jest całkowicie nieakceptowalne. Przykładowo już we wstępie pracy autor pisze o syntezie krzemu i glinu jako podstawowej reakcji prowadzącej do otrzymywania geopolimerów. Z pewnością autorowi nie chodziło o syntezę tych pierwiastków, bo to całkiem inne zagadnienie. W kilku miejscach autor stosuje niewłaściwe, a czasem budzące zdziwienie sformułowania np. reakcją nazywa proces topienia (R. 3.1.2.1, str. 15), według autora geopolimery składają się pod względem struktury z wielokrotności powtórzonych mniejszych części (R. 3.2., str. 25), metakaolin z uwagi na fakt, że w jego składzie dominują tlenki krzemu i glinu można określić mianem idealnego glinokrzemianu (R. 3.2.2, str. 36), a w R. 5.4 autor pisze o „dekonstrukcji” materiału wywołanej powstających ettringitem. Zdarzają się w pracy niefortunne też skróty myślowe, wynikające zapewne bardziej z nieuwagi niż niewłaściwego rozumienia procesów. Utrudnieniem w analizie wyników zamieszczonych w pracy jest też błędna, powtarzająca się numeracja kilku rysunków (np. Rys. 73, 74). Utrudnia czytanie pracy i analizowanie wyników zawartych w części badań zasadniczych (Rozdział 5) przyjęty sposób oznaczeń próbek. Przykładowo oznaczenia zapraw WM1-6 - WM1-3 dotyczą próbek geopolimerowych o wzrastającym udziale wzbogaconego odpadu z wełny (nazwanego również WM2!), a oznaczenia WM4-6 dotyczą cementowych zapraw referencyjnych. Wprowadza to pewne zamieszanie i wymusza zapamiętanie tych

symboli lub nieustanne wracanie do tablicy 23 w celu interpretacji wyników. Autor mógł zadbać o czytelność danych stosując znaczące i jednoznaczne symbole dla próbek.

Autor zaplanował prace eksperymentalne zgodnie z przyjętym planem statystycznym (kwadrat łaciński 3x3), jednak całkowicie go pominął i nie wykorzystał przy analizie wyników. Nasuwa się więc pytanie, po co w takim razie wprowadził ten plan? Zdziwienie budzi rozdział 5.3 poświęcony wpływowi dodatku wełny mineralnej na właściwości termoizolacyjne otrzymywanych kompozytów. Brak jest w pracy jakiegokolwiek informacji co do zasadności tego badania, pamiętając że wprowadzany dodatek jest zmielony do średniego rozmiaru ziaren około 20 μm , i do tego będzie składnikiem, który powinien w dużym stopniu jeśli nie całkowicie przereagować.

4. Wnioski końcowe

Praca zawiera materiał badawczy, który może być istotnym wkładem w rozwój tematyki alternatywnych w stosunku do cementu portlandzkiego spoiw mineralnych. Ma też niewątpliwy walor związany z recyklingiem trudnego do zagospodarowania odpadu. W obecnej formie jednak bazuje na nieprzemyślanych do końca założeniach odnośnie składu i techniki przygotowania mieszanki, praca ma braki w zakresie planowania eksperymentu, interpretacji wyników, ma też szereg wad edycyjnych, i w mojej ocenie nie spełnia wymogów stawianych pracom doktorskim. Na ocenę tę wpływa przede wszystkim:

1. Brak merytorycznego uzasadnienia zastosowania elektrokorundu jako składnika surowcowego w mieszance, w brak rozważań na temat jego oddziaływania z urządzeniami mielącymi oraz reaktywności z pozostałymi składnikami w proponowanym układzie,
2. Brak jakiegokolwiek wytłumaczenia zasadności badań współczynnika przewodzenia ciepła uzyskanych materiałów,
3. Istotne braki w analizie otrzymanych wyników badań, w szczególności w zakresie analizy wyników zgodnie z przyjętym planem statystycznym,
4. Duża ilość błędów lub nieścisłości w tekście wskazująca na pewne kłopoty w stosowaniu poprawnego naukowego języka opisowego (cała praca),
1. Błędy edycyjne (numeracja i nieczytelny wprowadzający w błąd sposób opisu próbek do badań),

Podsumowując stwierdzam, że praca doktorska pt. „Wieloaspektowa ocena właściwości geopolimeru wytworzonego z wełny szklanej i mineralnej” autorstwa p. Dominika Smyczka w obecnej formie nie spełnia kryteriów stawianych pracom doktorskim określonym w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku z późn.zm. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”.

Mili